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Re: PROPOSTA COMERCIAL - DISPENSA DE

Dz Comercial SSA <comercial@agenciassa.com,br>
Para: licitacao <licitacao@camaradebarbalha.ce.gov.br>
Data 28/05/2025 10:48

« BARBALHA_DILIGENCIAS.pdf (~682 KB)

Prezados, bom dia!

Em anexo, diligéncias no formato PDF como solicitado. CQ
Seguimos a disposicdo para maiores esclarecimentos.
Favor confirmar o recebimento. %

)
D

Com os melhores cumprimentos,

On mai 28 2025, at 8:10 am, licitacao <licitacao@camaradebarbalha.ce.gov.br> wrote:

Bom dia!

' Considerando que os documentos referente ao Processo de Dispensa de Licitagdo n® 2025.05.14.001, cujo objeto

€ contratacdo de servicos a serem prestados na organizagdo diagramacdo, formatagdo, publicagdo e

- compreendendo a locagdo de servidor, manutencdo de dominio e publicidade do Didrio Oficial da Camara
. Municipal de Barbalha/CE, conforme exigéncias legais e normativas aplicaveis, nos termos, condi¢des e
: quantidades estabelecidas no Aviso de Dispensa de Licitagdo e seus anexos;

Considerando o disposto no item 5.4 do Aviso de Contratagdo Direta, onde é facultado ao Agente de Contratacdo,
em qualquer fase da licitagdo, a promogdo de diligéncia destinada a esclarecer ou a complementar a instrugédo do
processo licitatdrio, o processo entrara em diligéncia.

Solicitamos a empresa RAIANA COSTA SANTOS, o envio do Requerimento do ato de inscricdo do empresario,

- item 5.1.1, alinea "b", bem como o Balango patrimonial referente ao exercicio do ano de 2024, item 5.1.3, alinea
"a" e as declaragbes, item 5.1.5 do Aviso de Contratagdo Direta, o prazo de 01 (um) dia, a contar desta
: convocacao, sob pena de ser inabilitada.

"~ Nao se tratando de um novo documento e sim de um documento pré-existente, nos termos dos acérdios no

1 1211/2021 e n% 906/2022 - Plenario TCU. Tal diligéncia ndo fere o Art. 64, Inciso I, da Lei 14.133/2021.

© O presente caso ndo se trata de alteracfo substancial dos documentos, tampouco de sua validade juridica, mas
- apenas de veracidade de um documento pré-existente, ou seja, j& existe e poderd ser facilmente sanada

| mediante diligéncia. Se é possivel regularizar a situagdo do licitante, sem que isso gere qualquer prejuizo a

' Administracdo ndo ha porque ndo o fazer, uma vez que cabe a Administragdo Plblica sempre buscar a proposta

mais vantajosa em termos financeiros.

At.te,

- Comissdo de Contratagéo.

Em 23/05/2025 11:11, Comercial SSA escreveu:

Prezados, bom dia!
Segue em anexo, proposta e documentos em anexo como solicitado a compilagdo.

Att




On mai 23 2025, at 10:15 am, licitacao <licitacao@camaradebarbalha.ce.gov.br> wrote:

27/
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; Bom dia!

- Considerando gue os documentos referente ao Processo de Dispensa de Licitagdo n® 2025.05.14.001, cujo

objeto € contratac&o de servigos a serem prestados na organizagdo diagramagéo, formatag&o, publicacdo e

- compreendendo a locagdo de servidor, manutencdo de dominio e publicidade do Didrio Oficial da CaAmara
- Municipal de Barbalha/CE, conforme exigéncias legais e normativas aplicaveis, nos termos, condigdes e

quantidades estabelecidas no Aviso de Dispensa de Licitagdo e seus anexos, foi enviado dentro do prazo

- estipulado no Aviso de Contratagdo Direta, qual seja, até o dia 22/05/2025, as 23h59min;

' Considerando o disposto no item 5.4 do Aviso de Contratagdo Direta, onde é facultado ao agente de
' contratacdo, em qualquer fase da licitacdo, a promogdo de diligéncia destinada a esclarecer ou a
complementar a instrugdo do processo licitatdrio, o processo entrara em diligéncia.

- Solicitamos a empresa que envie os documentos no formato PDF, no prazo de 01 (um) dia, sem ser
- zipado, tendo em vista que, realizamos diversas tentativas, em computadores distintos, para acessar a
| documentagdo encaminhada, porém o arquivo esta corrompido.

 At.te,

' Comiss&o de Contratacdo.

Em 22/05/2025 14:53, Comercial SSA escreveu:

Prezados, boa tarde!
Segue em anexo, nossa proposta para implantagédo do Diario Oficial Municipal na CAmara de Barbalha - CE,

Aguardo retorno.
Com os melhores cumprimentos,
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. Prezado Pregoeiro,

' Com base no art. 63 da Lei n° 14.133/2021, destacamos que, sendo a empresa
optante pelo Simples Nacional, ndo esta obrigada a escrituragéio contabil
completa, exceto para fins de distribuigio de lucros acima da presunc¢éo legal
ou quando expressamente exigido por outro orgéo regulador.

Ademais, sobre o exercicio de 2024, a legislag&o contabil vigente previu gue o
encerramento do exercicio ocorreu em 31 de dezembro, com prazo para
apresentacdo formal do balango até junho do exercicio seguinte (2025),
conforme praticas contabeis reconhecidas e o calendério da Receita Federal
do Brasil.

Dessa forma, n&o ha obrigatoriedade legal nem contratual (por parte do edital)
que ampare a exigéncia do Balango Patrimonial do exercicio de 2024 neste
momento, motivo pelo qual mantemos o entendimento de que a documentacéo
apresentada atende integralmente as exigéncias editalicias.

Adicional: disposto no art. 1.179 do Cédigo Civil (Lei n°® 10.406/2002), sendo
O prazo para apresentag&o formal do balango até junho do exercicio seguinte,
em conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade (NBC TG 26
- Apresentacdo das Demonstragdes Contébeis) e com o calendario da
Receita Federal do Brasil, que determina a entrega da Escrituragdo Contabil
Digital (ECD) até o dltimo dia Util do més de junho do ano subsequente.

A exigéncia antecipada de um documento que ainda n&o esta disponivel e que

& néo consta expressamente no edital de licitagdo configura uma flagrante
violag&o ao principio da vinculagéo ao edital, previsto no artigo 5°, inciso I, da
Lein®14.133/2021. Tal exigéncia restringe indevidamente a competitividade do
certame e compromete a sua legalidade.

Diante do exposto, requeiro formalmente a reconsideragéo desta exigéncia, em
fiel cumprimento a legislagao vigente.

Ibirataia - Bahia, 28 de Maio de 2025.

[ Telefone @ E-mail £ Endereco

(71) @ 98G7-2844 contato Sagenciossacombr Av Lourival Dias Lima, 03 A - Jbiratala-Ba
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j RAIANA COSTA SANTOS - EPP #
/ i Avenida Lourival Dias Lima, 03A

// Nowe Ibirstaia - CEP: 45580000

& '{”_,@, | IBIRATAIA-BAHIA _|
¥ A L -

/" RAIANA COSTA SANTOS
CPF: 060.580.475-36
Representante Legal

0 Telefone & E-mail £ Enderego

(71) © 20G7-8844 contato @agenciassacom.br Av Lourival Dias Lima, 03 A - Il ataia-Ba
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Presidéncla da Repiblica
Secrelaria daMicro e Pequena Empresa
Secretariz de Raclonalizacdo e Simplificacio
* Départamento de Registro Empresarial ¢ Integragio

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

NUMERO DE IDENTIFICAGAQ DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE

NIRE DA FILIAL (p 50 alo rof o filinf)

29802398639 mmmxmwxxxxxxxxxxxxxxxx
NOME DO EMPRESARIO (complata sam atrevisturas)
RAIANA COSTA SANTOS
NACIONALIDADE ESTADO CivIL
BRASILEIRA SOLTEIRA
SEXO REGIME DE BENS (s0 casnio)
FEMININO xxxxmmxnmmmxxx:x:muuuunmmmuxmux:xux
FALHO DE (paf) (m3c)
ATENILDO PEREIRA DOS SANTOS fANALIA FERREIRA DA COSTA
NASCIOO EM (dala de nascimenio) IDENTIDADE niimers Orgéo emissor UF CPF (mimero)
25/5/1993 06245360184 |DETRAN BA 060.580.475-35

EMANCIPADO POR (forma de emandpacha - somenta em case de menor)

xuxn:m:ummluxnmmmnm:mmmmmxxmmwxnx

empresério e requer & Junta Comercial do Estado da Bahia.

DOMICILIADO NA (LOGRADIOURO - 1up, av, eic) NUMERQ

AV LOURIVAL DIAS LIMA 03
COMPLEMENTO BAIRROMISTRITO CEP Simego o arackn
Xrxouoooooocooou oot | Nova Ibiratala de Cima 45580000

MuUNCiPIO UF

IBIRATAIA IBA

Declaro, sob as penas da lel, inclusive que sdo veridicas lodas as informagbes prestadas neste Instrumanto e quanto ao

disposlto no artigo 299 do Cédigo Penal, ndo eslar impedido de exercer

atividade empresaria, ndo possuir outro ragistro de

COMGO DO ATO | DESCRIGAO DO ATO CONCODOEVENTO | DESCRICAOD DO EVENTO

002 ALTERACAQ 021 Alterag@o de Dados (Exceto Nome Empresarial)
COOIGH BOEVEMO | DESGRIGAD DO EVENTO CONGODOEVENTO | DESCRIGAO DG EVENTO

MK XK KKK XXX uxxxmnxmxnmnxmxxxumxmm 30K 20 33O X XK X X uuxmx:xmxnumxﬁmxmxmu!xxu

NOME EMPRESARIAL
RAIANA COSTA SANTOS

LOGRADOURO (rus, av, oic.) NUMERO
AVENIDA LOURIVAL DIAS LIMA 03 A
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO == b T
+IOOOOKCOOOO0000000CON00NNE. | NOVA IBIRATAIA 45580000
MUNICIPtO uF Pals CORREIO ELETRANICO {o-mail)
IBIRATAIA BA BRASIL rahianacosta@gmail.com
VALOR DO CAPITAL - R$ VALOR DO CAPITAL (por extenso)
30.000.00 TRINTA MIL REAIS
CODIGO DA ATIVIDADE ECONOMICA | DESCRICAG DO ORJETO
(CNAE Fiscal) AGENCIA DE NOTICIAS IMPRESSAO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO ED! AQ DE
JORNAIS DIARIOS DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE
Atividade Principal COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS SUPORTE TECNICQ, MANUTENSAO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMAGCAD TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS
6391700 DE APLI_CASAO E SERVICOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET PSRTAIS. PROVEDORES DE
. CONTEUDO E SER\H?OS DE INFORMACAO NA INTERNET AG NCIAS DE PUSLICIDADE
Allvidades Secundérias COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA COMERCIO VAREJISTA
. ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA
’_‘ 4751201
4761003
5812301
6202300
6208100
6311300
6318400
7311400
ORI,
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERQ DE INSCRIGAQ NO CNPJ TRANST ERENCIA DG SO DU FILIAL 08 GUTRA UF
17/6/2013 18310785000164 NIRE grierior UF
AERX I HAHK

ASEINATURA DA FIRMA PELD EMBRE o o rap ‘ocagl
s -
DATA DA ASSINA RA DO EMPRESARIO

07/12/2018
PARA ¥ ) AR B T Iy ) T Nt R L p Ty o
DEFERIDOD AUTENTICAGAD
PUBLIOUE-SE E ARQUIVE.SE

/

!

(Requerimento Eletrdnico; 81800001165318

JUCEB

Pé&gina 1 de 1

Certifico o Registro sob o n°® 97836304 em 25/02/2019

Protocolo 187722048 de 22/02/2019

Nome da empresa RAIANA COSTA SANTOS NIRE 28802398639
Este documento pode ser verificado em htlp:/f'regfn.juceb.ba.gov.br.’AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

Chancela 118389102887220

Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 25/02/2019

por Helio Porteia Ramos - Secretario Geral

-



TABELICHATO DE KOTAS COM FIMEOES LE PROTESTOS E TITULOS
Rua Lenhor do Bonfim. n 48

Recorheco por BEAEL
Costa Gantas (20642)....

RS 2.45

Emols RS 2.96 Taza:
Selols): 0923.AR 209278

-—— O

t‘.!,‘
JUCEB

HAMCA 0001 fireals) de Raiana -

testemunho (
HORLAH SOUZH GOMRALVES -
Ipiau-B4 19/02/201%

48 - Tel. (73) 3%31-7134

Certifico o Regisiro sob o n® 97836304 em 25/02/2019

Prolocolo 187722048 de 22/02/2019
Nome da empresa RAIANA COSTA SANTOS NIRE 29802398639

Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx

Chancela 118389102887220
Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 25/02/2019

por Hélio Portela Ramos - Secrelario Geral
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DECLARAGAO UNIFICADA

136

A Empresa RAIANA COSTA SANTOS - EPP, inscrita no CNPJ
n°.18.310.785.0001-64, localizada a Avenida Lourival Dias Lima, 03 A — Nova
Ibirataia de Cima, Ibirataia Bahia, CEP: 45.580-000, por intermédio de sua
representante legal, a Sr (a) RAIANA COSTA SANTOS, portadora da Cédula
de Identidade n° 55.614.955-5 e do CPF n° 060.580.475-36, a fim de participar
da DISPENSA DE LICITAGAO N° 2025.05.1 4.001, DECLARA para 08 devidos

fins que:

a) A proposta econdmica compreende a integralidade dos custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituigao Federal, nas
leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convengdes coletivas de trabalho

e nos termos de ajustamento de conduta;

mpregados menores de 18 (dezoito)
lubre e menores de 16 (dezesseis)
dicdo de aprendiz a partir de 14
do Art. 7° da Constituigao

b) N&o possui em seu quadro de pessoal,
anos em trabalho noturno, perigoso ou insa
anos em qualquer trabalho, salvo na con
(quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII,

Federal;

¢) Cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e
para reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei e em outras normas

especificas;

d) Atende aos requisitos de habilitagéo, e que responderé pela veracidade das
informagdes prestadas, na forma da lei.

Ibirataia - Bahia, 28 de Maio de 2025.

P al
18.31 0.785/0001-64
N 3 55 Agincia de Nollzias & Solugdes Tecrokigies
/ /" 1] RAIANACOSTASANTOS-EPP
/ / Averida Lourival Dias Lima, 03A
// !}: / Newa hirataia - CEP: 45580 000
( M | [IBIRATAIA - BAHIA ]
",ff \f"‘ l’t‘# - »
RAIANA COSTA SANTOS

B CPF: 060.580.475-36
ek Representante Legal

] Telefone & E-mail & Endereco
(71) @ 9967-8844 contato@agencinssacombr Au Leurival Dias Lima, 03 A - lbiwataia-Ba




Estado do Ceara

__ Camara Municipal de Barbalha

Rua 7 de setembro, n° 77, centro, CEP: 63.090-015
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DILIGENCIA
Empresa: INSTITUTO ANTONIA ROQUE
SANTOS DA SILVA

& www.camaradebarbalha.ce.gov.br




rssunta: Re: documentagdo

De Ciec Nacional <ciecnacional@gmail.com> I Ie b

Para: <licitacao@camaradebarbalha.ce.gov.br>
Data 28/05/2025 08:19

« CertidaoOnlineFalenciaConcordataPgPjCivel.pdf (~9 KB) ( )Dg
Bom dia. J

Segue certiddo conforme solicitado,

O Instituto Anténia Rogue Santos da Silva ~ Centro Integrado de Educacdo e Cultura ~ CIEC com sede na Rua
Raimunda Maria da Conceicéo, 223 - Distrito Estrela - Barbalha-CE - CEP 63 180 000 - CNPJ No.
07.499.831/0001-07 - Telefone 88 98115 2201 é uma entidade civil de direito privado, de atuagao Nacional, de
duracdo indeterminada, de carater religioso, educacional, cultural e social, de gestido comunitaria,
RECONHECIDA DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL pela Lei No. 4.208/2013. Seu principal foco de atuagdo €
a realizag3o de acdes e projetos que promovam e fortalegam a dignidade da pessoa humana, fortalega os
vinculos familiares e oportunize methoria na qualidade de vida da populagao nacional, especialmente das
familias dos municipios da Regifo Nordeste do Pais.

—

Em qua., 28 de mai. de 2025 as 08:15, <licitacao@camaradebarbalha.ce.gov.br> escreveu:

| Bom dia!

Considerando que os documentos referente ao Processo de Dispensa de Licitagdo n® 2025.05.14.001, cujo objeto
. é contratac3o de servigos a serem prestados na organizagdo diagramagao, formatagdo, publicagdo e
 compreendendo a locagdo de servidor, manutengdo de dominio e publicidade do Didrio Oficial da Cadmara
. Municipal de Barbalha/CE, conforme exigéncias legais e normativas aplicaveis, nos termos, condicbes e
' quantidades estabelecidas no Aviso de Dispensa de Licitagdo e seus anexos;

! Considerando o disposto no item 5.4 do Aviso de Contratagdo Direta, onde é facultado ao Agente de Contratacédo,
em qualquer fase da licitagio, a promocdo de diligéncia destinada a esclarecer ou a complementar a instrucdo do
- processo licitatdrio, o processo entrara em diligéncia.

Solicitamos a empresa INSTITUTO ANTONIA ROQUE SANTOS DA SILVA, o envio da Certiddo negativa de
 feitos sobre faléncia, item 5.1.3, alinea "b" do Aviso de Contratagdo Direta, no prazo de 01 (um) dia, a contar
. desta convocacio, sob pena de ser inabilitada.

' N3o se tratando de um novo documento e sim de um documento pré-existente, nos termos dos acérdaos n°
1211/2021 e n° 906/2022 - Plendrio TCU. Tal diligéncia ndo fere o Art. 64, Inciso I, da Lei 14.133/2021.

O presente caso ndo se trata de alteragdo substancial dos documentos, tampouco de sua validade juridica, mas
- apenas de veracidade de um documento pré-existente, ou seja, ja existe e podera ser facilmente sanada
mediante diligéncia. Se é possivel regularizar a situagéo do licitante, sem gue isso gere qualquer prejuizo a
- Administracdo ndo ha porque ndo o fazer, uma vez que cabe a Administracdo Plblica sempre buscar a proposta

~ mais vantajosa em termos financeiros.
| At.te,

Comissdo de Contratagao.

Em 22/05/2025 21:52, Ciec Nacional escreveu:

Segue documentacio com proposta para o Processo de Dispensa de Licitagdo n° 2025.05.14.001.

Favor confirmar recebimento.

O Instituto Anténia Roque Santos da Silva — Centro Integrado de Educagdo e Cultura - CIEC com sede na
Rua Raimunda Maria da Conceigéo, 223 - Distrito Estrela - Barbalha-CE - CEP 63 180 000 - CNPJ No.




07.499.831/0001-07 - Telefone 88 98115 2201 é uma entidade civil de direito privado, de atuagdo Nacional,
de duragdo indeterminada, de carater religioso, educacional, cultural e social, de gestdo comunitaria,
RECONHECIDA DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL pela Lei No. 4.208/2013. Seu principal foco de
atuagao é a realizacdo de agdes e projetos que promovam e fortalegam a dignidade da pessoa humana,
fortalega os vinculos familiares e oportunize melhoria na qualidade de vida da populacdo nacional,
especialmente das familias dos municipios da Regido Nordeste do Pais.

3@%?
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PODER JUDICIARIO
COMARCA DE BARBALHA

CERTIDAO DE FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL OU EXTRAJUDICIAL (LEI 14.133/2021)
(PESSOA JURIDICA / 1° GRAU / CIVEL)

CERTIFICA, a requerimento da parte interessada, que consultando nos Sistemas Informatizados do Servigo de
Distribuicdo desta Comarca, em relagéo ao(s) Polo(s) PASSIVO OU ATIVO, dos processos de Natureza Civel,
EM TRAMITE, verificou NADA CONSTAR, em nome de INSTITUTO ANTONIA ROQUE SANTOS DA SILVA -
DEMAIS, CNPJ n® 07.499.831/0001-07.

CERTIFICA que, esta certidao s6 é vélida por 30 (trinta) dias, a contar da data de sua emissao

O referido é verdade e dou fé.
BARBALHA
Segunda-feira, 26 de Maio de 2025 as 14:11:42

Observagées:

a) os dados informados s&o de responsabilidade do solicitante e devem ser conferidos pelo interessado e/ou
destinatério;

b) a autenticidade deste documento podera ser confirmada conforme informacdes no rodapé;

¢) a consulta inclui as seguintes classes: FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGCAO JUDICIAL E
- RECUPERACAO EXTRAJUDICIAL:

d) esta certidao é expedida nos termos da Resolugédo 13/2019, do Orgao Especial do Tribunal de Justica do Estado
do Ceara.

GAD: 1677012981,
tenticidade do documento, acesse: htrps::’.-‘autdoc.tjce.jus.brf?c.ode_document=16770129811



